
建築物省エネ法　適合性判定　申請手数料　算定表（令和３年４月１日～)

太枠内を記入してください。（増改築の場合、計算を要しない部分は除く）

　標準入力法等基準

　モデル建物法基準 〇

１．非住宅用途（工場等用途を除く）部分の床面積　 ①   ㎡

２．工場等用途部分の床面積　  ㎡ ②

３．１．２．の合計床面積 ③  ㎡　

（手数料一覧）

該当
①、③

該当
②

該当
①、③

該当
②

①、③ ②

A ）　①、② それぞれの手数料を ① 非住宅（工場等を除く）

　　　算定し合算した額 ＋ 円

円

＝ 円　Ａ

③

B ）　③　により算定した手数料額 円　Ｂ

円229,000

②　工場等

229,000 92,000

321,000

229,000

ＡまたはＢ いずれか小さい額

↓

よって 手数料額は

１０，０００㎡～２５，０００㎡未満 ３５３，０００円 １７０，０００円

２５，０００㎡以上 ４１５，０００円 ２１１，０００円

２，０００㎡～５，０００㎡未満 ２２９，０００円 ９２，０００円

５，０００㎡～１０，０００㎡未満 ２９９，０００円 １３９，０００円

１９，０００円

３００㎡～１，０００㎡未満 １０８，０００円 ２６，０００円

１，０００㎡～２，０００㎡未満 １４２，０００円 ３７，０００円

２５，０００㎡以上 ８３１，０００円 ２２０，０００円

モ
デ
ル
建
物
法

床面積の区分

用　　途

非住宅（工場等を除く） 工場等

３００㎡未満 ８６，０００円

標
準
入
力
法
等

床面積の区分

用　　途

非住宅（工場等を除く） 工場等

３００㎡未満

５，０００㎡～１０，０００㎡未満 ６２７，０００円 １４６，０００円

１０，０００㎡～２５，０００㎡未満 ７２９，０００円 １７８，０００円

３０，０００円

１，０００㎡～２，０００㎡未満 ３５７，０００円 ４２，０００円

２，０００㎡～５，０００㎡未満 ５０９，０００円 ９９，０００円

３００㎡～１，０００㎡未満 ２７６，０００円

・計算方法

・建物概要

①、②、③ を、それぞれ該当する区分に記入してください。

　　　※③は非住宅（工場等を除く）に該当します。

2000

2000

4000

２２４，０００円 ２３，０００円

記入例

どちらかに〇



建築物省エネ法　適合性判定　申請手数料　算定表（令和３年４月１日～)

太枠内を記入してください。（増改築の場合、計算を要しない部分は除く）

　標準入力法等基準

　モデル建物法基準

１．非住宅用途（工場等用途を除く）部分の床面積　 ①   ㎡

２．工場等用途部分の床面積　  ㎡ ②

３．１．２．の合計床面積 ③  ㎡　

（手数料一覧）

該当
①、③

該当
②

該当
①、③

該当
②

A ）　①、② それぞれの手数料を ① 非住宅（工場等を除く）

　　　算定し合算した額 ＋ 円

円

＝ 円　Ａ

③

B ）　③　により算定した手数料額 円　Ｂ

円

　　　※③は非住宅（工場等を除く）に該当します。

ＡまたはＢ いずれか小さい額

・計算方法

・建物概要

①、②、③ を、それぞれ該当する区分に記入してください。

４２，０００円

３００㎡～１，０００㎡未満 １０８，０００円 ２６，０００円

②　工場等

１０，０００㎡～２５，０００㎡未満 ３５３，０００円 １７０，０００円

３７，０００円

↓

よって 手数料額は

２，０００㎡～５，０００㎡未満 ２２９，０００円 ９２，０００円

５，０００㎡～１０，０００㎡未満 ２９９，０００円 １３９，０００円

２５，０００㎡以上 ８３１，０００円 ２２０，０００円

モ
デ
ル
建
物
法

床面積の区分

用　　途

非住宅（工場等を除く） 工場等

３００㎡未満 ８６，０００円 １９，０００円

１，０００㎡～２，０００㎡未満 １４２，０００円

２５，０００㎡以上 ４１５，０００円 ２１１，０００円

２，０００㎡～５，０００㎡未満 ５０９，０００円 ９９，０００円

１０，０００㎡～２５，０００㎡未満 ７２９，０００円 １７８，０００円

標
準
入
力
法
等

床面積の区分

用　　途

非住宅（工場等を除く） 工場等

３００㎡未満 ２２４，０００円 ２３，０００円

３００㎡～１，０００㎡未満

５，０００㎡～１０，０００㎡未満 ６２７，０００円 １４６，０００円

１，０００㎡～２，０００㎡未満 ３５７，０００円

２７６，０００円 ３０，０００円

どちらかに〇


